Patriam de patria.] Hæc uerba, de patria, non ui-
deo quid ad rem pertineant. Singulis uersiculis] Versi-
culos seriem & ordinem uocat, quod uulgo deprava-
tè uocant lineam seu regulam. Sardius.] Hunc ipsum
opinor, quam Plinius Sardam uocat, testaturq; à Sar-
dibus primum repartam, quāuis Theophrastus Sar-
dij mentionem faciat. Apparet ex Plinio candidum
esse. Topazius uiri id est teste Plinio.] Quidam dicta
putant à Topazio insula rubri maris, quæ quoniā est
nebulosa, cum à nauigantibus saepe quæsita esset, hinc
nomen accepit. Nam τοπάζιον lingua Troglodytarum
querere significat. [Smaragdus] Et hæc gemma uiret,
etiam si uaria sunt genera [Ceraunius.] A colore ful-
mineo nomen habet. [Carbunculus] Carbonis arden-
tis siue igniti specie est. Vnde & Græce θηρόξ siue ἀνθρά-
κος id est carbo siue carbunculus. [Sapphirus] Cæli co-
lorem habet, Græci σάφειρον uocant. Iaspis.] Huius ua-
rius est color, sed probatissima, cui purpureus est. [Li-
gurius.] Haud dubium est, quin lyngurius sit le-
gendum. Hieronymus ingenuè fatetur se gemmā hæc
non potuisse reperire apud autores, qui de his tradide-
runt, nec mirum est hominem tantum, tantulum suffi-
gisse lapillum, cum aliquoties non uideamus & id in

O s quod

quod incurrimus. Quanquam meminimus Lyngurijs Theophrastus in libello πάντα τὰ λίθων, & hunc securitus Plinius libro 37. cap. 4. Hanc ferunt nasci ex urina lynnis, unde & nomen habet, λύγξ animal est, ὁὐρή urina. Ea protinus concrescit in gemmam. Sed inuidum animal protinus egestam urinam terra operit, ne possit ab homine inueniri, ad multa efficax medicamenta. Valere enim ad elidendos uescicæ calculos, & aduersus morbum regium, si gestetur aut ex uino bibatur. Non est dissimilis electro, siue succino. Non enim solū attrahit festucas & lignum, uerum ferrum si sit tenuius. Theophrastus huius rei citat autorē Dioclem. At Plinius neutri credit hac quidē in re: & negat unquā hoc nomine gemmam uisam [Achates] A flumine Scilicet iuxta quod primum reperta est, nomē inuenit. Et huius quoq; uaria genera tradit Plinius. [Amethystus] Ab effectu nomen habet. Obsistit ebrietati si gestetur, ut autor est Plutarchus, μέθυσθε ebrius, & a particula priuatiua. Quanquam non credit Plinius. Est colore candoris purpurei, pellucentis [Principis Tyri] Apud Ezechielem cap. 28. [Ob pulchritū, fist.] Ego pro fistulis, fibulis legendum arbitror.

Hieronymus ad Damasum in epistola, cuius initium, Septuaginta.

VIdetur mihi sermo diuinus calculi appellatio-
ne signari. Sicut enim calculus gen⁹ est lapidis du-
rissimi & rotundi & omni puritate leuisissimi: is-
ta sermo dei, qui neq; hæreticorum, neq; omnium ad-
uerſariorum potest contradictionibus cedere, calcu-
lus dicitur. De hoc calculo Sephora filium circunci-
dit, & Iesus populum purgat à uitijis, & in Apocalypsi
dominus pollicetur uiuentibus: ut accipient calculū
& scribatur super eum nomen nouum. Videntur autē
mihi & Septuaginta in eo quod ἀνθρώποι transtulerūt:
Idem sensisse quod cæteri ἀνθρώποι: quippe quē nos car-
bunculum

bunculum interpretamur, genus est lapidis fulgidi at
que nitentis: quem etiam in duodecim lapidibns inue-
nimus. Siue igitur calculum siue carbunculum lapide
accipimus, in calculo diuini sermoris ueritas & rigor:
in carbūculo, lucēs doctrina & manifesta mōstra. E-
loquia eñi dñi, eloquia casta, argentum igne probatū
terræ, purgatum septuplum. Et alibi, Mandatum do-
mini lucidum, illuminans oculos.

De Crystallo uide Hieronymum in primum
Ezechielis caput.

Idem lib. 9. commentario in Ezechiel. cap. 28.

Ecce ego præparo carbūculum lapidem tuū, &
fundamenta tua sapphirū, & ponā propugnacu-
la tua iaspidem & portas tuas lapide crystallo,
& murum tuum lapidibus electis, & omnes filios tuos
doctos à deo, & in multa pace filios tuos, & in ius-
titia ædificaberis. Super quo quid nobis uideretur, in
eiusdē prophetę explanationib⁹ diximus. De huiusc
modi lapidib⁹ & uicesimus psalmus canit: Dñe in uir-
tute tua lætabitur rex, & super salutare tuum exulta-
bit uehementer. Desiderium animæ eius tribuisti eis,
& uoluntate labiorum eius non fraudasti eū. Quoniam
præuenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posui-
sti in capite eius coronam de lapide precioso. Iste sunt
margaritæ prophetarum, & apostolorū, quæ cōpara-
tione Christi, oēs uenundantur in euangelio, ut emat
preciosissimū margaritū, & lapis de q̄ Zacharias scri-
bit: q̄ septē habeat oculos. i. septē gratias spiritus sc̄ti.
Lege Esaīā. Et ponitur per ap̄lm Paulū in fundame-
to ecclesiæ: sup quo ædificantur aurū, argentū, & lapi-
des preciosi: Quorū colores atq̄ naturas & efficientias
singulorū non est huius tēporis differere, sed propriū
uolumen desiderant: ita ut in Ezechiel, & in Exodo,
& Apocalypsi, & in Esaia, sibi omnes lapides & lapi-
dum ordines comparati, magnā & legēti & differēti
faciant

faciant quæstionem. Super quibus & uir sanctus Epiphanius episcopus, proprium uolumen mihi præsens tradidit. Et tricesimus septimus liber Plini Secudi naturalis historiæ, post multiplicem omnium rerū scientiam, de gemmis & lapidibus disputat: Ad quorum noticiam, diligens à nobis mittendus est lector.

Idem libro primo commentariorum in Zachariam, Capite tertio.

Idem in 16. Ezechielis cap. Et calceau te ianthyno, Aquila & Symmachus, anthina, LXX. & Theodotio hyacinthina transtulerunt, pro quo in Hebræo scriptum est. Et pulchrè, quia ad Hierusalem sermo dirigitur, & sub persona fœminæ omnis eius ornatus exprimitur. Hyacinthina & ianthina calceamenta narrantur, quæ uirorum personæ non conueniunt. Deniq; facturis pascha præcipitur absq; ulla coloris uarietate, ut accinctis lumbis, & pedibus calceatis sint. Ista sunt calceamenta, de quibus & Apostolus scribit, Calceati pedes in præparatione euangeli pacis. Philo uir disertissimus Iudæorum hyacinthon in uestibus pontificis aëri comparat, per quem superna atque cœlestia significari arbitratur. Nec prius Hierusalem calceat hyacinthinis, nisi lauetur aqua. Et mox, Calceantur hyacinthinis siue ianthynis, quod utrumq; aërij & xvav; coloris est.

Idem in primum Ezech. cap. Et in medio ei^o quasi species electri. In medio, inquit, ignis, & tormentorum dei electri similitudo est, quod est auro argentoq; preciosius, ut post iudicium atq; tormenta, quæ patib; tristia uidebantur & dura, preciosus electri fulgor appareat, dum prouidentia dei omnia gubernantur, & quæ putatur pœna, medicina est.

Idem libro 2. commentariorū in Amos, ca. 4.

ET quomodo sol iste quem cernimus annuū cursum, donec ad pristinam metam redeat, duodecim

tim explet mensibus, qui singuli tricenis uoluuntur die
bus: & luna quæ Hebraice Græce μήν dicitur,
iuxta utrāq; linguam ex suo nomine mēsibus nōmē
dedit, & solis illustratur radijs ab ea parte, qua ei uici-
na est, uel plus uel minus pro uarietate temporum lu-
men accipiens: Sic & ecclesia ueri solis splendore deco-
rata, duodecim implet apostolorum numerū, unde
duodecim in Israēl appellātur tribus, & in testimoniu-
m eterne de Iordanis alueo duodecim lapides aſterūtut,
ut ponantur in loco secundæ circuncisionis.

109

111

Hieronymus libro commentariorum nono in
Ezechielem, cap. 28.

Q Vorum colores atq; naturas & efficientias fin-
gulorum, non est huius temporis differere, sed
propriū uolumē desiderāt: ita ut in Ezech. &
in Exodo, & in Apocalypsi, & in Esaia, sibi
oēs lapides & lapidum ordines comparati, magnam
& legēti & differenti faciant quæſtionē. Super quibus
& uir sanctus Epiphanius episcopus proprium uolu-
men mihi præfens tradidit.

Idem commentariorum lib. 15. in Esaia cap. 54.

DE natura autem duodecim lapidum, atq; gem-
narum, non est huius temporis dicere, cum &
Græcorum plurimi scriferint, & Latinorum,
è quibus duos tātum nominabo, uirum sanctę & uene-
rabilis memoriae episcopum Epiphaniū, qui insigne
nobis ingenij, & eruditionis suæ reliquit uolumen,
quod inscripsit πλίνιος λιθωρ. Et Plinium Secundum, eun-
dem apud Latinos, oratorem & philosophum, qui in
opere pulcherrimo naturalis historiæ tricesimum se-
ptimum librum, qui & extremus est, lapidum atque
gemmarum disputatione compleuit. Hi duodecim
lapides scribuntur per ordinem in Exodo, in Eze-
chiele, id est ἐπ τῷ λόγῳ pontificis, & in corona atque
diadematē principis Tyri. Dicamus primum de Exo-
do.

do. Quatuor ordines intexti erant lapidum. Ordo primus habuit lapidem sardium, topazion, smaragdum. Ordo secundus, carbunculum, sapphirum, iaspidem. Ordo tertius, lyncurium, achatem, amethystum. Ordo quartus, chrysolithum, beryllum, onychinum, auro circundatos, & inscripti erant ex nominibus duodecim tribuum filiorū Israël. In quo notandum quod secundus ordo lapidum etiam in praesenti scriptura sit positus, carbunculus, sapphirus, & iaspis. Necdum enim perfecta retinemus, nec ad partiam peruenimus: quia nunc per speculum uidemus in enigmate. Porro in Ezechiele sic scriptum reperimus, Tu es signaculum similitudinis & corona decoris, in delitijs paradisi dei fuisti. Omni lapide primo induitus es, sardio, topazio, & smaragdo, carbunculos, & sapphiro, & iaspide: argento quoque & auro, & lyncurio, & achate, & amethysto, & chrysolitho, & beryllo, & onychino. Auroque replesti thesauros tuos & apothecas tuas in te. A qua die conditus es, cum cherubim posui te in monte sancto meo: fuisti in medio lapidum ignitorum, immaculatus in diebus tuis ex quo conditus es: donec inuentae sunt in te iniquitates tue. Quis enim tam stultus, & cuicordis in genij, ut in paradyso dei positum principem Tyri, quem cuncte illum esse crediderit, & conditum inter Cherubim, & inter igneos lapides conuersatum, quos haud dubie angelos intelligimus, cœlestesque virtutes, putat fuisse eum qui terrenis lapidibus ornatus sit, & haberit similitudinem & signaculum dei? De natura igitur omnium lapidum, & per partes singulorum, non est huius temporis dicere: neque enim semper dicenda sunt omnia.

Nunc tantum de carbunculo, sapphiro, & iaspide differamus. Carbunculus qui paratur, siue per ordinem sternitur, uidetur mihi ignitus sermo doctrinae

doctrinæ : qui fugato errore tenebrarum , illumina-
nat corda credentium . Hic est quem unus de Seraphim tulit forcipe compræhensum , ad Esaïæ la-
bia purganda , qui nascitur iuxta Geneseos fidem in
terra Henilath , ubi est aurum optimum , lapisq; car-
bunculus & prasinus .

110

112

Porro Sapphirus qui ponitur in fundamentis,
celi habet similitudinem , & supra nos aëris : qui
talis est , ut possit Aristophanum dicere cum Socra-
te : ἀποβατῶ καὶ πριφορῶ τῷ ἡλιοῦ , quod nos in lati-
num sermonem uertere possumus , Scando aërem ,
solemque despicio . Siue cum Paulo apostolo : No-
stra autem conuersatio in celis est . Ezechielis quo-
que scriptura commemorat : quod locus in quo
thronus dei sit , sapphiri habeat similitudinem , &
gloria domini in hoc colore consistat , qui portat i-
maginem Supercoelestis . Sed propugnacula urbis do-
minicæ , hoc est , murorum mœnia iaspide robo-
ratur , qui possunt omnem altitudinem eleuantem se
contra scientiam dei destruere , atque conuincere , &
mendacium subiçere ueritati . Qui ergo in dispu-
tando fortissimus est , & sanctarum scripturarum te-
stimonijs roboratus , iste propugnaculū ecclesie est .
Iaspidum multa sunt genera . Alius est enim smaragdi
habens similitudinem , qui reperitur in fontibus Ther-
modoontis fluminis : & uocatur N. quo omnia
phantasmata fugari autumant . Alius uiridior mari ,
& tinctus quasi floribus : hunc in Phrygiæ monte Ida ,
& in profundissimis specubus eius nasci referunt . A-
lium uero iuxta Iberos , Hyrcanosque , & mare . Ca-
spium reperiiri , & precipue iuxta locum Neufin . Est
& aliis iaspis niui & spumæ marinorum fluctuum
similis , & clementer quasi mixto cruore subruti-
lans . Hoc diximus , ut uniuersas gratias spirituales in
ecclesiæ

Ecclesiæ propugnaculis cognoscamus, quas qui habent
erit, uanos timores fugat, & potest cum sponsa dicens
re: Fratruelis meus candidus, & rubicundus. Portæ au-
tem istius ciuitatis, de lapide sunt Crystallo: qui scal-
pitur uarijs modis, quo lapide nihil puri⁹ est. Deniq⁹
uehementissimis alpium frigoribus, & inaccessis soli
speluncis, concrescere aquæ dicuntur in Crystallum: &
tactu quidem lapidem, uisu aquam esse. Per quæ ostendit
ur eos qui in foribus Ecclesiæ sunt, nulla debere sor-
de maculari, sed fidei esse purissime: & dicere cum pro-
pheta: A mādatis tuis intellexi. Et illud audire: Beati
mūdo corde: quoniā ipsi dēū uidebunt. Muri autem ci-
uitatis siue termini & pībōes, lapidibus electis extru-
untur.

Idem in Matthæum Cap. 9.

Certe fulgor ipse, & maiestas diuinitatis occul-
tae, quæ etiam in humana facie reuicebat: ex pri-
mo ad se uidentes trahere poterat aspectu. Si eni-
m in Magnete lapide & succinis hæc esse uis dicit,
ut anulos & stipulam, & festucas sibi copulent: quan-
to magis dominus omnium creaturarum ad se trahi-
re poterat, quos uolebat.

Idem in Epistola ad Damasum Papam,
cuius initium, Septuaginta.

VIdetur mihi sermo diuinus calculi appellatiōe
signari. Sicut em̄ calculus genus est lapidis du-
rissimi & rotundi & omni puritate lœuissimi:
ita sermo dei, qui neq̄ hæreticorum, neq̄ omuium ad-
uersariorum potest cōtradictionibus cedere, calculus
dicitur. De hoc calculo Sephora filium circumcidit, &
Iesus populum purgat à uitijs, & in Apocalypsi domi-
nus pollicetur uincitibus, ut accipiant calicum, &
scribatur super eum nomen nouum. Videntur autem
mihi & Septuaginta in eo quod ἀνθρώποι transtulerunt:
idem sensisse quod cæteri ἀνθρώποι: quippe quem nos car-
bunculū interpretamur, genus est lapidiſ fulgidi atq̄
nitens

nitentis, quem etiam in duodecim lapidibus inuenimus. Siue igitur calculum siue carbunculum lapidem accipimus, in calculo diuini sermonis ueritas & rigor, in carbunculo lucens doctrina & manifesta monstratur. Eloquia enim domini, eloquia casta, argentum igne probatum terræ, purgatum septuplum. Et alibi: Mandatum domini lucidum, illuminans oculos.

113
113

xxx

Idem Comment. in Esaiam lib. 3. Cap. 6.

ET calculus iste qui à solis lxx. ^{ἀρπαξ} i. carbunculus est interpretatus, potest non carbonem significare uel prunam, ut plerique existimant, sed ^{ἀρπαξ} i. carbunculum lapidem, qui ob coloris flammæ similitudinem igneus appellatur. Ex quo intelligimus, & altare dei plenum esse carbunculis, hoc est in ignitis calculis, & pruni peccata purgantibus, unde scriptum de deo legitimus. Carbones succesi sunt ab eo. Et de ipso domino dicitur, quod ignis consumens sit. Et Saluator in Euangeliō: Ignem ueni mittere super terram, ut baptizaret in spiritu sancto & igni: unius cuiuscumque enim opus quale sit ignis probabit.

Idem in Aggeū. Cap. 3.

Isti sunt lapides de quibus extructurum se Hierusalem dominus repromittit: Ecce ego præparabo tibi carbunculum lapidem tuum, & fundamenta tua sapphirum, & ponam propugnacula tua iaspidem, & portas tuas de lapide Crystallo, & murum tuum de lapidibus electis. Neque enim putandum est secundum Iudaicas fabulas & iuxta figmenta, deum auro & gemmis edificaturum Hierusalem, & non uiuis lapidibus, qui nunc uoluuntur super terram, & iuxta naturas lapidum, uel agniti fide sunt ut carbunculus, uel toti cælestes in thronum dei reducti, ut sapphirus, uel innocetia & bonorum operum simplicitate lucentes, ut crystallo.